1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

CONCURSOS PÚBLICOS Nº. 001/2016
EDITAL Nº. 019/2016

Divulga o Resultado das Provas Práticas dos Concursos 87 – Motorista, 88 – Motorista de
Ambulância e 89 – Operador de Máquinas, realizadas nos dias 06 e 07 de agosto de 2016 em Bento

Gonçalves/RS e as Listas de Classificação Final para esses Concursos; divulga a data para
Sorteio Público para fins de desempate dos Concursos 10 e 58 que havia sido cancelado através do

Edital Nº. 018/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento
Gonçalves e presta outras informações.

O Prefeito Municipal de Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições, divulga, por este Edital, o que segue:

1. RESULTADO DA PROVA PRÁTICA
1.1. Estão sendo divulgadas, através do Anexo 01 deste Edital, as Listas com as notas obtidas pelos
candidatos nas Provas Práticas, realizadas nos dias 06 e 07 de agosto de 2016 em Bento Gonçalves/RS,
dos Concursos 87, 88 e 89.
Anexo 01 – Resultado da Prova Prática – Concursos 87 – Motorista, 88 – Motorista de Ambulância e 89 –
Operador de Máquinas.

2. LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
2.1. Estão sendo divulgadas, através do Anexo 02 deste Edital, as Listas de Classificação Final dos
candidatos concorrentes para os Concursos 87, 88 e 89.
Anexo 02 – Listas de Classificação Final – Concursos 87 – Motorista, 88 – Motorista de Ambulância e 89
– Operador de Máquinas.
2.2. A Prova Prática teve caráter eliminatório e classificatório e o candidato que atingiu o mínimo de 60 pontos
na Prova Prática foi considerado aprovado, conforme consta no subitem 9.2. e Anexo 04 do Edital de Abertura
Nº. 001/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves.
2.3. A nota obtida pelos candidatos na Prova Prática foi utilizada para uma nova classificação do candidato no
Concurso, conforme subitem 9.3. do Edital de Abertura Nº. 001/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da
Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves.
2.4. A nova classificação seguiu a ordem decrescente de nota obtida pelo candidato na Prova Prática,
conforme subitem 9.4. do Edital de Abertura Nº. 001/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura
Municipal de Bento Gonçalves.

3. SORTEIO PÚBLICO PARA FINS DE DESEMPATE DOS CONCURSOS 10 – EDUCADOR DE ESCOLA
INFANTIL E 58 – SUPERVISOR ESCOLAR.
3.1. O Sorteio Público para fins de desempate, será realizado na data, horário, local e endereço abaixo
especificado.

DIA: 22 de agosto de 2016.
HORÁRIO: 14h
LOCAL: Fundação Casa das Artes
ENDEREÇO: Rua: Herny Hugo Dreher, 127 – Bairro: Planalto – Bento Gonçalves – RS

3.1.1. Cada candidato empatado concorre com o número que lhe foi atribuído por ordem alfabética. A
ordem em que as bolinhas serão sorteadas definirá a classificação que cada candidato irá assumir.
3.1.2. A presença dos candidatos no Sorteio Público é facultativa aos interessados.
3.1.3. Os candidatos empatados, na coluna “Empate” da Lista de Classificação, estão identificados com a
letra “E”.

2

3.1.4. Os demais candidatos da Lista de Classificação deste Edital, que não contem na coluna “Empate” a
identificação “E” (Empate) já estão na sua devida classificação.
3.1.5. A Lista de candidatos aprovados e reprovados, dos Concursos 10 – Educador de Escola Infantil e 58
– Supervisor Escolar, foi divulgada no Anexo 01 do Edital Nº. 010/2016 dos Concursos Públicos Nº.
001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves e seus Anexos.
3.2. As Listas de Classificação dos Concursos 10 – Educador de Escola Infantil e 58 – Supervisor Escolar
foram geradas, após terem sido aplicadas todas as regras para desempate previstas no item 11. do Edital
de Abertura Nº. 001/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento
Gonçalves.
3.2.1. As Listas de Classificação com Candidatos Empatados e as Listas com a identificação do número
com o qual o candidato concorre no Sorteio Público foram divulgadas através do Anexo 03 e Anexo 04 do
Edital Nº. 018/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016.

4. HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DOS CONCURSOS CUJOS CARGOS TIVERAM SUAS
LISTAS DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DIVULGADAS
4.1. São homologados os resultados dos concursos já concluídos, cujas Listas de Classificação Final estão
sendo divulgadas por este Edital: Concursos 87 – Motorista, 88 – Motorista de Ambulância e 89 – Operador
de Máquinas.

5. LOCAIS DE DIVULGAÇÃO
5.1. Este Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes locais:

 Em Bento Gonçalves:
No Mural da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 70.

 Na Internet, nos sites: www.fdrh.rs.gov.br e www.bentogoncalves.rs.gov.br

6. OUTRAS INFORMAÇÕES
6.1. O candidato não poderá interpor recurso referente à Prova Pratica, conforme subitem 9.6. do Edital
de Abertura Nº. 001/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento
Gonçalves.
6.2. O candidato que atingiu o mínimo de 60 (sessenta) pontos na Prova Prática foi considerado
Aprovado e o candidato que não atingiu o mínimo de pontos exigido na Prova Prática foi considerado
Reprovado e está automaticamente eliminado do Concurso de acordo com o previsto no subitem 4.18.3.
do Edital Nº. 016/2016 dos Concursos Públicos Nº. 001/2016 da Prefeitura Municipal de Bento Gonçalves.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Aos 16 dias de agosto de 2016.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

GUILHERME RECH PASIN,
 Prefeito Municipal de Bento Gonçalves.

http://www.fdrh.rs.gov.br/
http://www.bentogoncalves.rs.gov.br/